Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4. De miraculis, quæ Christus fecit circa irrationales creaturas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. XLIII.

ARTIC. III.

147

caro factum est. Vel etiam ad significandum, quod ipse fecerat qui ex limo terra hominem formauerat, ut Christus dicit: est autem circa miracula Christi considerandum, quod communiter perfectissima opera faciebat, unde super illud Ioan. 2. Omnis homo primum bonum unum ponit, dicit Christus. Taliunt Christi miracula, ut multo his, quae per naturam sunt, speciosiora & utiliora sint, & similiter in instanti infirmis perfectam sanitatem conferebat: unde super illud Mat. 8. Et surrexit, & ministrabat illis, dicit Hic ron. Sanitas que conferatur a Domino, tota simul redit. Specialiter autem in illo caeo contrarium fuit proprius infidelitatem ipsius, ut Christus dicit. Vel sicut Beda dicit, quem uno verbo totum simul curare poterat, paulatim curat, ut magnitudinem humanae cecidatis ostendat, quia uix, & quasi per gradus ad lucem redeat, & gratiam suam non nisi indicet, per quam singula perfectionis incrementa admittat.

AD TERTIVM Dicendum, quod sicut supra dictum est, * Christus miracula faciebat uirtute diuinaz Dei autem perfecta sunt opera, ut dicitur Deut.

32. Non est autem aliquid perfectum, si finem non consequtatur. finis autem exterioris curationis per Christum facta, est curatio animae, & ideo non conueniebat Christo, ut aliud corpus curaret, nisi ei curaret animam: unde super illud Ioan. 3. Tuum hominem sanuni feci in fabratio, dicit Angelus, quod curatus es, tu sanus es in corpore, & creditur, ut sanus es in anima. Specialiter autem parallelo dicitur, Dimittuntur tibi peccata, quia ut Hier.

Tract. in Io. 3. dicit super Mat. datur ex hoc nobis intelligentia propter peccata plenis que euenerit corporum debilitates, & ideo forsitan prius dimittitur peccata, ut causis debilitatis ablati, sanitas restituatur: unde & Ioan. 5. dicitur, iam noli amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. ubi dicit Christus. * Discimus quod ex peccatis nata erat ei agitudo. Quamvis autem, ut Christo, dicit super Mat. quanto anima est potior corpore, tanto peccatum dimittere maius sit, quamvis corpus sanare, quia tamen illud non est manifestum, facti minus quod est manifestius, ut demonstraret maius & non manifestum.

AD QVARTVM dicendum, quod super illud Matth. 9.

Videte ne quis sciat, dicit Christus. * Non est hoc contra nos, non multo longe annuntia gloriam Dei: erudit enim nos prohibere eos qui volunt nos propter nos laudare, si autem ad gloriam Dei refertur, non debemus prohibere, sed magis iniungere, ut hoc fiat.

Super quartu[m] quadra[n]tum etiam quatuor arti culum quartum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum conuenienter Christus fecerit miracula circa creaturas irrationalibus.

T Itulus clarus est. In corpore una coelum; conuenienter Christus fecit miracula in creaturis irrationalibus. Probatur. miracula Christi fuerunt ad monstrandum illius deitatem pro salute hominum, sed ad deitatem uirtutem. Specie libet omnia. ergo conueniens fuit, ut in omnibus generib[us] creaturarum Christi miracula faceret, ergo iirrobalib[us]. Oia clara sunt.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod inconvenienter fecerit Christus miracula circa creaturas irrationalibus. Bruta enim animalia sunt nobiliora plantis: sed Christus fecit aliquid miraculum circa plantas, puta cum ad uerbum eius est siccata fuculnea, ut dicitur Mat. 21. ergo uidetur, quod etiam circa animalia bruta miracula facere debuisset.

¶ Prat. Peccata non iuste infertur, nisi pro culpa: sed non fuit culpa

fuculnea, quod in ea Christus fructum non inuenit, quando non erat tempus fructuum. ergo uidetur quod inconvenienter eam siccauerit.

¶ 3 Prat. Aqua & aer sunt in medio celo & terra: sed Christus aliqua miracula fecit in celo (sicut supra dictum est) similiter etiam in terra, quando in eius passione terra mota est. ergo uidetur quod etiam in aere & aqua aliqua miracula facere debuerit, ut mare dividetur, sicut fecit Moyses, vel etiam flumen, sicut fecerunt Toseph & Helias, & ut fierent in aere toni truia, sicut factum est in monte Sinai, quando lex datur, & sicut Helias fecit 3. Reg. 13.

¶ 4 Prat. Opera miraculosa pertinent ad opus gubernacionis mundi per diuinam prouidentiam. hoc autem opus presupponit creationem. inconveniens ergo uidetur quod Christus in suis miraculis, nisi est creatione, quando scilicet multiplicauit panes, non ergo conuenientia uidetur sive eius miracula circa irrationalia creature.

SED CONTRA est, quod Christus est Dei sapientia, de qua dicitur Sapientia 8. quod disponit omnia sua uiter.

RESPON. Dicendum, quod (sicut supra dictum est) miracula Christi ad hoc ordinabantur, quod uirtus diuinitatis cognoscetur in ipso ad hominem salutem. Pertinet autem ad uirtutem diuinitatis, ut omnis creatura sit ei subiecta, & ideo in omnibus creaturam generibus miracula eum facere oportuit, & non solum in hominibus, et sed in irrationalibus creaturis.

C AD PRIMVM ergo dicendum, quod animalia bruta propinque se habent secundum genus ad hominem, unde & in eodem dic cum homine facta sunt. Et quia circa corpora humana multa miracula fecerat, non oportebat quod circa corpora brutorum animalium aliqua miracula faceret, praesertim quia quantum ad naturam sensibilem & corporalem, eadem ratio est de hominibus & de aliis animalibus, praecipue testibus pescibus autem cum uiuant in aqua, magis a natura hominum differunt, unde & alio die sunt facti, in quibus miraculum Christus fecit in copiosa piscium captura, ut legitur Luc. 5. & Io. ult. & etiam in pisco, quem Petrus cepit, & in eo inuenit staterem. Quod autem porci in mare praecipitati sunt, non fuit operatio diuini miraculi, sed operatio demonum ex permissione diuina.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut Christus dicit super Mat. cum in plantis uel brutis aliquid tale Dominus operatur, non queras qualiter iuste siccata est fucus, si tempus non erat: hoc enim querere est ultime de mentia, quia in talibus non inuenitur culpa & pena: sed miraculum inspicere, & admirare miraculi factorem, nec facit creator in iuriam possidenti, si creatura sua suo arbitrio utatur ad aliorum salutem: sed magis (ut Hilarus dicit super Mat.) in hoc bonitatis diuinae argumentum perimus, nam ubi afferre uoluit procurata per se salutis exemplum, uiratris sua potest statim in humanis corporib[us] exercuit: ubi uero in contumaces formam seueritatis constituebat, futuri speciem damnatio arboris indicauit, & precepit (ut Christus dicit) in fuculnea, quae est humidissima, ut miraculum maius apparcat.

AD TERTIVM dicendum, quod Christus est in aqua & in aere fecit miracula, quae sibi conueniebant, quia deo ut legitur Mat. 8. imperauit uentis & mari, & facta est tranquillitas magna. Non autem conueniebat ei, qui omnia in statu pacis, & tranquillitatis reuocare uenerat, ut uel turbationem aeris, uel diuisiōnē aquarū faceret, unde Apostolus dicit Heb. 12. Non accessisti ad

Tertia S. Thomæ. T 3 tra-

*Hom. 48. i.
Mat. 4. dicit
de Hilt. siccum
ne. to. 3.*

*c. 21. i. Mat.
parum ante
med.*

*Lore iam di
cto in prin.
huius solu
tionis.*

QVAEST. XLV.

tractabilem & accessibilem ignem, & turbinem & caliginem & procellam.

Circa passionem tamen diuisum est uelum, ad ostendendum reserationem misteriorum legis. Aperiuntur sunt monumenta, ad ostendendum quod per eum mortem, mortuis via daretur. Terra mota est & petra scissa sunt, ad ostendendum quod lapidea hominum corda per eius passionem emolliretur, & quod totus mundus uirtute passionis eius erat in melius commutandus.

A D Q U A R T U M Dicendum, quod multiplicatio pa-

D. 62.

Tr. 14. à Ie. non procul a prim. 10. 9.

num est facta per modum creationis, sed per additionem extraneae materiae in panes conuersae, unde Augustinus super Ioann. dicit: * unde multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicauit quinque panes.

Manifestum est autem, quod per conuersationem granam multiplicantur in legeres.

Q V A E S T O N X L V.

De transfiguratione Christi, in quatuor articulos divisum.

DEINDE considerandum est de transfiguratione Christi.

ET CIRCA hoc queruntur quatuor.

Primo, Vtrum conueniens fuerit Christum transfigurari.

Secondo, Vtrum claritas transfigurationis fuerit claritas gloriofa.

Tertio, De testibus transfigurationis.

Quarto, De testimonio paternae uocis.

Super ques. quadrum et art. lum primum.

TItulus ex Euangelio, clarus est.

AD PRIMUM sic proceditur, Videtur, quod non fuerit conueniens Christum transfigurari. Probatum primo. Oportet finem aliquiliter praecognoscere ad directe procedendum in via praeferenti difficultate, & aspera & laboriosa, ad finem locundum, sed via discipulorum Christi per passionem est, & finis gloria est filialis gloria Christi, ad quam peruenit per passionem Christus, ergo conueniens.

Non est morte p. ventus. **q. 3. art. 12.** fuit monstrariri gloria Christi, quod est ipsum transfigurari. Major declaratur duplicitate, & exemplo figuratoris, & uerbo Thomae. Minor autem quo ad Christum Lucifer ultimo, quo ad discipulos Actuum 4. & ad Philippienes 3. Et confirmatione actione Bede. Omnia clara sunt.

SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 17. quod Iesus transfiguratus est ante tres discipulorum suorum.

RESPON. Dicendum, quod Dominus discipulos suos praenuntiata sua passione, induxerat eos ad suę passionis sequelam. Opor-

ARTIC. I. ET II.

tet autem ad hoc quod aliquis directe procedat in via, quod finem aliquiliter praeconognoscet, sicut sagittator non recte jacet sagittam, nisi prius signum prospexerit in quod iacentum est: unde & Thomas dixit Ioh. 14. Domine, nescimus quo uadis, & quomodo possumus viam scribere? Et hoc praecepit necessarium est, quando via est difficultas & alpina, & iter laboriosum, finis uero iocundus. Christus autem per suam passionem ad hoc peruenit, ut gloriam obtineret non solum anima, quam habuita principio sue conceptionis, sed etiam corporis, secundum illud Luc. ult. Hoc oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam: ad quam etiam perducit eos, qui uestigia sua passionis sequuntur, secundum illud Act. 14. Per multis tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum. Et ideo conuenies sit, ut discipulis suis gloriam suam claritatis ostenderet, quod est ipsum transfigurari, cui suos configurabit, secundum illud Philip. 3. Reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis sue: unde Beda * dicit super Matth. Pia prouisione factum est, ut contemplatione semper manentis gaudiij ad breue tempus delibata, fortius aduersa tolerarentur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Hieronymus * dicit super Matth. nemo potest Christum per hoc quod transfiguratus dicitur, pristinam formam, & faciem perdidisse, uel amississe corporis ueritatem, & assumptissime corpus spirituale uel acrum: sed quomodo transformatus sit, Euangelista demonstrat dicens, Replenduit facies eius sicut sol: uestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix: ubi splendor faciei ostenditur, & candor describitur uestimentum, non substantia tollitur, sed gloria commutatur.

AD SECUNDUM dicendum, quod figura circa extremitatem corporis consideratur: est enim figura quem termino uel terminis comprehenditur. Et ideo omnianilla, quae circa extremitatem corporis consideratur, ad figuram quodammodo pertinet uidentur: sicut autem color, ita & claritas corporis non transparentis, in eius superficie attenditur. Et ideo assumptionis claritatis, transfiguratio dicitur.

AD TERTIUM dicendum, quod inter praedictas quatuor dotes, sola claritas est qualitas ipsius personae in ipsis, alię uero tres dotes non percipiuntur nisi in aliquo actu, uel motu seu passione. Ostendit igitur Christus in ipsis aliqua illarum trium dotum indicia, pura agilitas, cum supra undas maris ambulauit, subtilitas, quando de clauso uestro Virginis exiuit, impossibilitatis, quando de manibus Iudeorum uel precipitate uel lapidare eum uolentium, illas eus evasit. Nec tamen propter illa transfiguratus dicitur, sed propter solam claritatem, quae pertinet ad aspectum personae ipsius.

ARTICVLVS II.

Vtrum claritas Christi in transfiguratione fuerit claritas gloriofa.

Super questionis quæsiuimus sequuntur ritecum secundum.

AD SECUNDUM dicendum, quod viderur, quod illa claritas non fuerit claritas, que apparuit in Christo, sed claritas, que ponitur una ex qua tria doctibus corporis gloriofi: hoc est, n. quareret an fuerit claritas gloriofa. Et que ritur hoc ad differenciam claritatis, que alias apparere potest,

TItulusquit, an illa claritas, quod apparuit in Christo, dicitur. n. quedam gloss. Beda super illud Matth. 17. Transfiguratus est coram eis. In corpore, inquit, mortal, ostendit, non immortalitatem, sed claritatem similem futurae immortalitati; sed claritas gloriofa est claritas im-